
275316"195205  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от /0- f-f. i № -£9$ 

О внесении изменения 
в постановление администрации 
города Тулы от 13.07.2021 № 1198 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N° 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 13.07.2021 
№ 1198 «Об утверждении программы «Укрепление общественного здоровья» 
следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0  9 1  0  0  5  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от /<й 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 13.07.2021 №1198 

Программа «Укрепление общественного здоровья» 

Паспорт программы 
«Укрепление общественного здоровьй» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Управление по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города 
Тулы; 
управление образования администрации города Тулы; 
управление физической культуры и спорта администрации 
города Тула; 
управление культуры и туризма администрации города 
Тулы. 

Соисполнители 
программы 

Министерство труда и социальной защиты Тульской 
области; 
ГУЗ «Тульский областной центр медицинской 
профилактики и реабилитации им. Я.С. Стечкина»; 
ГУЗ «Городская клиническая больница №2 г. Тулы 
им. Е.Г. Лазарева»; 
ГУЗ «Городская больница №3 г. Тулы»; 
ГУЗ «Городская больница №7 г. Тулы»; 
ГУЗ «Городская больница №9 г. Тулы»; 
ГУЗ «Городская больница №10 г. Тулы»; 
ГУЗ «Городская больница №11 г. Тулы»; 
ГУЗ «Тульская городская клиническая больница скорой 
медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина»; 
ГУЗ «Ленинская районная больница»; 
ГУЗ «Амбулатория п. Рассвет»; 
ГУЗ «Тульская областная клиническая больница №2 им. 
Л.Н. Толстого». 

Цель (цели) 
программы 

Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни. 
Увеличение охвата населения профилактическими 



мероприятиями, направленными на снижение 
распространенности неинфекционных и инфекционных 
заболеваний. 
Повышение информированности населения по вопросам 
здорового образа жизни. 

Задачи 
программы 

1. Формирование среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни. 
2. Развитие механизма межведомственного взаимодействия 
в создании условий для профилактики нейнфекционных и 
инфекционных заболеваний. 
3. Проведение мероприятий по ограничению потребления 
табака, немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ и алкоголя. 
4. Внедрение программ по формированию культуры 
здорового питания населения. 
5. Оказание профилактических услуг населению г. Тула в 
соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи. 
6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа 
жизни посредством информационно-коммуникационных 
мероприятий, а также вовлечение граждан, волонтеров, 
некоммерческих организаций в мероприятия по 
укреплению общественного здоровья. 
7. Укрепление здоровья работающего населения. 
8. Проведение оздоровительных и профилактических 
мероприятий для детей и подростков, а также 
информационно-профилактических кампаний по 
укреплению семьи и активному долголетию. 

Показатели 
(индикаторы) 
программы 

1. Охват населения муниципального образования город 
Тула ежегодными профилактическими медицинскими 
осмотрами и диспансеризацией определенных групп 
взрослого населения. 
2. Доля населения, охваченного : профилактическими 
мероприятиями, направленными на снижение 
распространенности неинфекционных и инфекционных 
заболеваний, от общей численности жителей 
муниципального образования. 
3. Темпы прироста первичной заболеваемости ожирением. 
4. Количество информационных профилактических 
материалов по вопросам профилактики неинфекционных и 
социально-значимых заболеваний и пропаганде ЗОЖ. 



Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2021-2024 годы 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

1. Реализация мер, направленных на снижение потребления 
алкогольной продукции (в перерасчете на абсолютный 
алкоголь) на душу населения к 2024 году составит до 5,0 
литров. 
2. Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, к 2024 году составит 55%. 
3. Реализация профилактических мероприятий по 
формированию здоровых привычек питания (доля граждан, 
информированных о здоровом питании, к 2024 году 
превысит 25%). 
4. Внедрение наиболее эффективных механизмов, 
направленных на повышение ответственности 
работодателей за здоровье работников организации, а также 
ответственности граждан за своё здоровье (в программы 
сохранения здоровья на рабочих местах к 2024 году 
вовлечено не менее 30% граждан). 
5. Реализация популяционных мероприятий по выявлению 
и коррекции факторов риска развития основных 
неинфекционных заболеваний (охват граждан старше 18 лет 
диспансеризацией и профилактическими медицинскими 
осмотрами 68,5% к 2024 году). 
6. Реализация в общеобразовательных организациях 
мероприятий с включением в образовательный процесс 
принципов ЗОЖ, здоровьесберегающих технологий. 

Раздел 1. Приоритеты и цели политики, реализуемой на территории 
муниципального образования 

Приоритеты и цели политики, реализуемой. :В муниципальном 
образовании город Тула, в сфере общественного здравоохранения на период 
до 2024 года сформированы с учетом Указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», которым 
предусмотрена реализация национальных проектов, в том числе 
национального проекта «Демография». 



В 2020 году в городском округе город Тула умерло 9 743 человека, что 
на 1 660 случаев или 20,5% больше уровня 2019 года (8 083 человека). 
Показатель смертности на 1000 населения составил 18,1 против 14,8 за 2019 
год, по Тульской области за 2020 год этот показатель составил 18,7 на 1000 
населения. 

Показатель смертности женщин от 16 до 54 лет за 2020 год составил -
227,4 на 100 тыс. населения соответствующего возраста (Тульская область -
279.8). Наблюдается увеличение смертности женщин от 16 до 54 лет за 2020 
год на 31,4% в сравнении с 2019 годом (173,0). Произошел рост смертности от 
новообразований в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года на 16,9%. Произошло снижение смертности от болезней 
системы кровообращения в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года на 7,8%. Выросло количество умерших от болезней органов 
пищеварения в 2020 году на 4,4% в сравнении с 2019 годом. Выросло 
количество умерших от болезней органов дыхания в 2020 году в 3 раза. 

Показатель смертности мужчин от 16 до 59 лет за 2020 год составил 
675,4 на 100 тыс. населения соответствующего возраста (Тульская область -
906.9). Наблюдается увеличение общей смертности мужчин от 16 до 59 лет за 
2020 год на 9,5% в сравнении с 2019 годом (617,0). Произошло снижение 
смертности от новообразований в 2020 году по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года на 29,5%. Произошел рост смертности от болезней 
системы кровообращения в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года на 11,2%. Выросло количество умерших от болезней органов 
пищеварения в 2020 году на 11,8% в сравнении с 2019 годом. Выросло 
количество умерших от болезней органов дыхания в 2020 году на 86,5% в 
сравнении с 2019 годом. 

Смертность граждан трудоспособного возраста 
(на 100 тыс. населения) в 2019 - 2020 годах. 

Таблица №1 
Муниципальное 

образование 
Трудоспособный возраст 

(мужчины 16-59) 
Трудоспособный возраст 

(женщины 16-54) 

2019 2020 
о/ /о 

роста+ 
/сниж.-

2019 2020 
% роста+ 
/сниж,-

Тульская 
область 843,0 906,9 7,6 223,1 279,8 25,4 

Тула 617,0 675,4 9,5 173,0 227,4 31,4 

Основными причинами смерти в трудоспособном возрасте в 2020 году в 
городском округе город Тула являлись болезни системы кровообращения 
(25,1% от всех умерших в трудоспособном возрасте), травмы, отравления и 
некоторые другие последствия воздействия внешних факторов (17,2% от 
числа всех умерших в трудоспособном возрасте), болезни системы 



пищеварения (14,0% от числа всех умерших в трудоспособном возрасте). 

Основные причины смерти населения в городском округе город Тула 
(на 100 тыс. населения) 

Таблица №2 
Основные 2019 2020 Темп Тульская 

причины смерти роста/снижения 
в % к 2019 

область 
(показатель 
за 2020 год) 

Всего умерло 1483,3 1805,3 21,7 1865,9 
в том числе от: 

Инфекционных и 14,1 14,3 1,0 13,6 
паразитарных 

болезней: 
Из них: от 3,5 2,0 -41,5 3,1 

туберкулеза 
Новообразований 258,7 296,1 14,4 278,5 

Болезней 95,1 122,5 28,8 150,2 
эндокринной 

системы: 
Из них: от 91,9 118,2 28,6 146,6 
сахарного 
диабета 

Болезней 646,1 645,4 -од 702,0 
системы 

кровообращения 
Болезней 110,1 190,8 73,3 177,4 

нервной системы 
Болезней органов 36,3 128,8 рост в 3,5 раза 129,3 

дыхания 
Болезней органов 96,0 114,9 19,7 114,3 

пищеварения 
Болезней 32,5 30,6 -5,9 38,1 

мочеполовой 
системы 

Травм и других 84,6 80,0 -5,4 00
 

N#
 

*
 

последствии 
воздействия 

внешних 
факторов 

Из них: ДТП 10,1 10,4 2,8 14,1 
транспортные 

Структура смертности: 



1 место - болезни системы кровообращения 35,8% (Тульская область 
37,6%), 

2 место - новообразования 16,4% (Тульская область 14,9%), 
3 место - болезни нервной системы 10,6% (Тульская область 9,5%). 
Территория муниципального образования . подразделяется на 

территориальные округа. В муниципальном образовании город Тула имеется 
пять территориальных округов: Зареченский, Центральный, Привокзальный, 
Пролетарский, Советский. 

Муниципальное образование город Тула относится к числу наиболее 
экономически развитых научно-промышленных и культурных центров 
России. Численность населения муниципального образования город Тула 
составляет 37,0 % населения Тульской области. 

Наличие и характеристики трудовых ресурсов в муниципальном 
образовании город Тула определяют возможности его дальнейшего 
экономического развития. Основой экономики муниципального образования 
является промышленный сектор, с исторически сложившейся специализацией 
по производству машиностроительной и металлургической продукции. 
Промышленное производство представлено 119 предприятиями (крупные и 
средние) с численностью работающих 72,1 тыс. чел., что составляет свыше 
41% от общей численности работающих крупных и средних предприятий 
муниципального образования город Тула. Около 87% предприятий 
промышленности сконцентрировано в областном центре. 

Среднегодовая численность занятых в экономике в 2019 году 
составляет 294,3 тыс. человек, из них: 

- на крупных и средних предприятиях 176,1 тыс. человек; 
- на малых предприятиях, включая микропредприятия, 55,2 тыс. 

человек. 
Трудовые ресурсы муниципального образования город Тула 

составляют 334,4 тыс. человек. 
В экономической и социальной жизни муниципального образования 

немаловажна роль малого бизнеса. Число занятых в 2019 году в этом секторе 
экономики, с учетом индивидуальных предпринимателей, составляет свыше 
73 тысяч человек. 

Уровень безработицы на регистрируемом рынке труда в 
муниципальном образовании город Тула на 01.01.2020 составил 0,29%, по 
Тульской области - 0,45%. 

В сеть подведомственных учреждений управления образования 
администрации города Тулы входят 85 учреждений: 

- 65 общеобразовательных учреждений, из них 59 реализуют, в том 
числе, программы дошкольного образования; 

- 9 учреждений дошкольного образования, в том числе 6 центров 
развития ребёнка и 3 детских сада; 

- 8 учреждений дополнительного образования; 



- муниципальное казенное учреждение - централизованная 
бухгалтерия по муниципальным образовательным учреждениям города Тулы; 

-муниципальное казенное учреждение «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы»; 

- муниципальное автономное учреждение «Центр организации отдыха 
и оздоровления детей и молодёжи». 

Система высшего и среднего профессионального образования на 
территории муниципального образования город Тула представлена 15 
государственными профессиональными образовательными организациями и 
15 образовательными организациями высшего образования. 

Одно из направлений деятельности управления физической культуры и 
спорта администрации города Тулы является реализация стратегии развития 
массового спорта и физической культуры в муниципальном образовании 
город Тула, а укрепление здоровья и физического развития населения города, 
дальнейшее развитие инфраструктуры спорта. 

В систему физической культуры и спорта входят 429 учреждений и 
организаций, охват населения в 2020 году - 48,5% (в 2019 году он составил -
45,8%). 

Вовлечение в регулярные занятия физической культурой и спортом 
ведется путем проведения спортивных и массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий, проводимых управлением, федерациями .по видам спорта, 
спортивными школами. 

В городе развивается более 80 видов спорта. 
В настоящее время деятельность по развитию детско-юношеского 

спорта в городе Туле осуществляют 10 спортивных школ, в которых 
занимаются 8119 человек. 

Культурная сфера муниципального образования город Тула имеет три 
составляющих: 

- муниципальные учреждения культуры и дополнительного 
образования детей; 

- предоставление услуг в сфере досуга, библиотечного дела, музейно-
выставочной деятельности, концертных представлений, спектаклей, 
дополнительного образования детей в сфере культуры. 

- событийный туризм и культурные мероприятия, проводимые 
муниципальным образованием - концерты, фестивали, дни города и т.п. 

Главными направлениями деятельности учреждений культуры и 
искусства города Тулы являются: 

- организация досуга граждан, развитие самодеятельного 
художественного творчества населения, предоставление муниципальных 
услуг и работ в сфере музейного и библиотечного дела, театрального 
творчества; 

- обучение и воспитание учащихся посредством реализации 
дополнительных общеобразовательных программ (дополнительных 



общеразвивающих и дополнительных предпрофессиональных программ) в 
области искусств. 

В настоящее время деятельность по развитию самодеятельного 
народного творчества и дополнительного образования детей в сфере культуры 
в городе Туле осуществляют 12 муниципальных учреждений культуры и 
искусства, в которых занимаются 12 295 человека. 

Раздел 2. Основные цели и задачи программы 

Цели муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Укрепление общественного здоровья» является увеличение доли 
граждан, ведущих здоровый образ жизни, увеличение охвата населения 
профилактическими мероприятиями, направленными на . снижение 
распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, а также 
повышение информированности населения по вопросам здорового образа 
жизни. 

Задачи Программы: 
Задача 1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни. 
Задача 2. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в 

создании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных 
заболеваний. 

Задача 3. Проведение мероприятий по ограничению потребления 
табака, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ и алкоголя. 

Задача 4. Внедрение программ по формированию культуры здорового 
питания населения. 

Задача 5. Оказание профилактических услуг населению г. Тула в 
соответствии с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

Задача 6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 
посредством информационно-коммуникационных мероприятий, а также 
вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия 
по укреплению общественного здоровья. 

Задача 7. Укрепление здоровья работающего населения. 
Задача 8. Проведение оздоровительных и профилактических 

мероприятий для детей и подростков, а также информационно-
профилактических кампаний по укреплению семьи и активному долголетию. 

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы с указанием сроков 
их реализации и ожидаемых результатов. 

Перечень мероприятий Программы определен исходя из 



10 

необходимости достижения ожидаемых результатов и ее реализации, а также 
исходя из полномочий и функций администрации города Тула. 

Перечень мероприятий Программы отражается в приложении 1 к 
Программе. 

Раздел 4. Перечень показателей (индикаторов) Программы. 

Эффективность реализации программы будет оцениваться 
достижением значений показателей (индикаторов) Программы. Показатели 
(индикаторы) Программы имеют запланированные по. годам количественные 
значения. 

Перечень показателей (индикаторов) Программы приведен в 
приложении 2 к Программе. 

Раздел 5. Методика расчета значений целевых показателей 
(индикаторов) программы. 

Мониторинг реализации программы осуществляется в соответствии с 
показателями эффективности и на основании механизма реализации 
программы. 

Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно 
производиться на основе системы целевых показателей (индикаторов), 
которая обеспечит мониторинг динамики изменений, произошедших за 
оцениваемый период, для уточнения или корректировки поставленных задач 
и проводимых мероприятий. 

Основные целевые показатели (индикаторы) программы 
рассчитываются следующим образом: 

1. Охват населения муниципального образования ежегодным 
профилактическим осмотром и диспансеризацией 

Единица измерения: экстенсивный показатель, проценты. 
Определение: расчетный показатель числа населения муниципального 

образования, прошедшего осмотр с профилактической целью, к численности 
населения, запланированного к осмотру. 

Алгоритм расчета: 
0= п/рхЮ0, где 
О - охват (%); 
п - число граждан муниципального образования, прошедших ПМО 

(профилактические медицинские . осмотры) и ДВН (диспансеризация 
определенных групп взрослого населения); 

р-плановое значение для осмотра. 
Источник информации: отчет медицинских организаций, 

оказывающих первичную медико-санитарную помощь, данные 



и 

территориального фонда обязательного медицинского страхования Тульской 
области. 

2. Доля населения, охваченного профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение распространенности; неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, от общей численности жителей муниципального 
образования 

Единица измерения: проценты. 
Определение: расчетный показатель доли населения муниципального 

образования, охваченного мероприятиями программы, к общей численности 
жителей муниципального образования. 

Алгоритм расчета: 
£ (ni n2 п з)/Рх100, где 
ni -количество участников массовых мероприятий, чел.; 
Р - среднегодовая численность населения города, чел. 
Источник информации: отчеты ответственных исполнителей о 

реализации мероприятий программы (показатели по количеству участников 
мероприятий), территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Тульской области (показатель численности населения города). 

3. Темпы прироста первичной заболеваемости ожирением. 
Единица измерения: проценты 
Определение: показатель рассчитывается как соотношение числа 

случаев первичной заболеваемости ожирением за исследуемый и базовый 
периоды (%) по следующей формуле: 

Т= (Pip/Pbpxl00)-100% 
где: 
Pip - число случаев первичной заболеваемости ожирением за 

исследуемый период; 
РЬр - число случаев первичной заболеваемости ожирением за базовый 

период; 
Тр - темпы прироста первичной заболеваемости ожирением (%). 
Источником информации данные формы федерального 

статистического наблюдения № 12 "Сведения о медицинской организации" 
Периодичность сбора данных: 1 раз в месяц. 

4. Количество информационных профилактических материалов по 
вопросам профилактики неинфекционных и социально значимых заболеваний 
и пропаганде ЗОЖ. 

Единица измерения: штука (шт.). 
Определение: абсолютный показатель, равный сумме тиражей 

изданного раздаточного материала. 
Алгоритм расчета: 
2 (ni n2 п з п 4), где 
- тираж (количество изданных) листовок, шт.; 
- тираж (количество изданных) буклетов, шт.; 



12 

- тираж (количество изданных) плакатов, шт.; 
- тираж (количество изданных) прочих видов раздаточной продукции, 

шт.: 
Источник информации: муниципальные контракты на изготовление 

данного раздаточного материала; договоры о социальном партнерстве на 
подготовку и размещение профилактических материалов. 

Периодичность сбора данных: 1 раз в год. 

Раздел 6. План реализации Программы. 

План реализации Программы на II полугодиё 2023 года, 2024 год 
представлен в приложении 3 к Программе. 

Начальник управления по /1 
семейной и молодежной политике, работе ) 
с отдельными категориями населения /) f/7/ > 
администрации города Тулы / /fМ.А. Симонов 



Перечень мероприятий программы 
«Укрепление общественного здоровья» 

Приложение 1 
к программе 

№ Наименование мероприятия 
программы 

Ответственный исполнитель Срок реализации Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

№ Наименование мероприятия 
программы 

Ответственный исполнитель 
начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

Задача 1. «Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни» 
1.1 Обеспечение благоустройства 

территорий муниципального 
образования город Тула, в том 
числе в рамках программы 
«Формирование комфортной 
городской .среды» 

Управление по 
благоустройству 

администрации города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатель 3 

1.2 Развитие спортивной 
инфраструктуры для занятий 
физической культурой и 
спортом 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей 

увеличению числа 
граждан, занимающихся 
физической культурой 

Показатель 3 

1.3 Формирование среды 
способствующей пропаганде 
здорового питания 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения . 
администрации города 

Тулы; управление 
образования администрации 

города Тулы; управление 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатель 3 



14 

физической культуры и 
спорта 

администрации города Тулы 
1.4 I Определение границ 

прилегающих территорий к 
образовательным, 
медицинским организациям, 
объектам спорта, вокзалам и 
иным местам массового 
скопления граждан и 
источникам повышенной 
опасности, на которых не 
допускается розничная продажа 
алкогольной продукции в 
городе Тула 

Управление экономического 
развития администрации 

города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатель 3 

1.5 I Организация деятельности 
межведомственных рабочих 
групп, комиссий, работа 
которых направлена на 
формирование здорового 
образа жизни 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы; управление 

образования администрации 
города Тулы; управление по 

семейной и молодежной 
политике, работе с 

. отдельными категориями 
населения администрации. 

города Тулы . 

2021 2024 Эффективность работы 
межведомственных 

рабочих групп, 
комиссий, работа которых 

направлена на 
формирование 

здорового образа жизни 

Показатели 3, 4 

1.6 I Летняя, осенняя, зимняя, 
весенняя оздоровительные 
кампании, организованные на 
базе загородных 
оздоровительных лагерей и на 
базе общеобразовательных 
организаций 

Управление образования 
администрации города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатель 3 



15 

1.7 Проведение просветительских 
мероприятий, направленных 
на стимулирование и 
поддержку здорового образа 
жизни граждан старшего 
поколения (проведение 
семинаров, лекций, бесед, 
обучающих, тренингов и т.д.) 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями граждан 

администрации города 
Тулы; управление культуры 

и туризма администрации 
города Тулы; управление 
физической культуры и 
спорта администрации 

города Тулы. 

2021 2024 Создание условий для 
Психологического 

социального долголетия 
граждан старшего 

поколения в том числе: 
формирование культуры 

сбалансированного 
питания, полноценного 

культурно-гигиенических 
навыков, позитивных 

психологических 
установок, установок 

долгожительства, 
привычек и т.д. 

Показатели 3, 4 

Задача 2. «Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных и 
инфекционных заболеваний» 

2.1 Организация и проведение 
тематических циклов 
усовершенствования для 
медицинских работников, 
межведомственных семинаров-
совещаний для работников 
учреждений образования, 
культуры, молодежных 
организаций, учреждений 
социальной защиты и 
правоохранительных органов по 
вопросам формирования ЗОЖ, 
профилактики 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы; управление 
образования администрации 

города Тулы; 
управление культуры и 
туризма администрации 

. города Тулы; ГУЗ 
«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» (далее - ГУЗ 

«ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина») 

2021 2024 Увеличение доли граждан, 
охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

Показатели 1, 2, 
3,4 



16 

2.2 Методическая поддержка 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
укрепления и сохранения 
здоровья населения, участие в 
разработке и реализации 
мероприятий и программ 
повышения уровня знаний 
сотрудников организаций по 
вопросам профилактики 
неинфекционных заболеваний и 
формирования здорового образа 
жизни среди населения 

Администрация города 
Тулы, 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской 

профилактики и 
реабилитации им. Я.С. 

Стечкина» 

2021 2024 Увеличение доли граждан, 
охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

Показатели 1, 2, 
3,4 

2.3 Вовлечение волонтеров 
(добровольцев) для пропаганды 
принципов здорового образа 
жизни 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации 

муниципального 
образования город Тула. 

2021 2024 Увеличение доли граждан, 
охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

Показатели 1, 2, 
3,4 

Задача 3. «Проведение мероприятий по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и 
• психотропных веществ и алкоголя» 

3.1 Организация и проведение 
комплексных, 
профилактических ;• 
мероприятий, выявление 
правонарушений, связанных с 
курением на территориях 
образовательных учреждений, 
учреждений культуры, объектов 
спорта, транспортной 
инфраструктуры, медицинских 
учреждений и иных объектов 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

2021 2024- Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 3, 4 



17 

3.2 Организация и проведение 
комплексных 
профилактических 
мероприятий, связанных с 
незаконным распространением 
алкоголя, в том числе 
суррогатного, на территории 
муниципального образования 
город Тула 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 3, 4 

3.3 Контроль за соблюдением 
законодательства по продаже 
алкогольной и табачной 
продукции населению 

Управление экономического 
развития администрации 

города Тулы; управление по 
местному самоуправлению 

администрации города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 3, 4 

3.4 Проведение информационных 
кампаний, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни, на профилактику и 
прекращение потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ и алкоголя. Участие в 
акции «Сообщи, где торгуют 
смертью» 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 3, 4 

3.5 Социально-психологическое 
тестирование обучающихся, 
направленное на раннее 
выявление незаконного 
потребления наркотических и 
психотропных веществ 

Управление образования 
администрации город Тула; 
ГУЗ «Тульский областной 

наркологический диспансер 
№1» 

2021". 2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

Показатели 1, 3, 
4 

3.6 Обучение учащихся 
общеобразовательных 

Управление образования 
администрации город Тула; 

2021 2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

Показатели 1, 3, 
4 



18 

учреждений и 
профессиональных 
общеобразовательных 
учреждений в рамках месячника 
антинаркотической 
направленности и 
формирования здорового образа 
жизни 

ГУЗ «Тульский областной 
наркологический диспансер 

№1» 

пропаганде здорового 
образа жизни 

3.7 Распространение печатных 
раздаточных материалов 
(буклеты, брошюры, памятки) 
для населения по вопросам 
профилактики зависимого 
поведения 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

ГУЗ «Тульский областной 
наркологический диспансер 

№1» 

2021 2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

Показатель 4 

3.8 Акция, посвященная 
Всемирному дню без табака 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города Тулы 

2021 2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

Показатели 3,4 

.3.9 Региональный этап 
Всероссийской 
информационной акции 
"Должен знать!", посвященной 
Всемирному . дню памяти 
умерших от СПИДа 

. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города Тулы 

2021 .2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

Показатели 3, 4 

3.10 Акция в рамках Всероссийского 
дня единых действий «Тест на 
жизнь», посвященного борьбе со 
СПИДом 

Управление по местному 
самоуправлению' 

администрации города Тулы 

2021 2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

Показатели 3,4 

Задача 4. «Внедрение программ по формированию культуры здорового питания населения» 
4.1 Информационная кампания в 

образовательных организациях 
по пропаганде здорового 

Управление образования 
администрации города 

Тулы; 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 

Показатели 1, 2, 
3,4 



19 

питания: 
- тематические мероприятия по 
пропаганде и обучению основам 
здорового питания с 
обучающимися 
образовательных организаций; 
- просветительская работа с 
родителями обучающихся по 
вопросам организации 
рационального питания детей и 
подростков 

Тульское региональное 
отделение Всероссийского 
общественного движения 

«Волонтеры-медики» (далее 
- ТРО ВОД «Волонтеры-

медики») 

способствующими 
снижению факторов риска 

развития ХНИЗ 

4.2 Рассмотрение вопроса «ЗОЖ -
обязательное условие работы 
современной школы» в рамках 
педагогического совещания 

Управление образования 
администрации города 

Тулы; 
министерство образования 

Тульской области; 
управление 

Роспотребнадзора по 
Тульской области 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов риска 
развития ХНИЗ 

Показатели 3, 4 

4.3 Организация лектория на 
рабочем месте: «Рекомендации 
по здоровому питанию для 
работающего населения» 

Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Тульской области (далее -

Управление 
Роспотребнадзора по 
Тульской области), 

территориальный отдел, 
ГУЗ «Городская больница 

№7 г. Тулы», ГУЗ «Тульская 
городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи им. 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов риска 
развития ХНИЗ : 

Показатели 1, 2, 
3 



20 

Д.Я. Ваныкина» (центры 
здоровья для взрослых) 

4.4 Школа здоровья для населения 
на базе ГУК ТО «Региональный 
библиотечный 
информационный комплекс» 
структурное подразделение 
ТОНБ 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы; 
ГУК ТО «Региональный 

библиотечный 
информационный комплекс» 
структурное подразделение 

ТОНБ; ГУЗ «Тульский 
областной центр 

медицинской профилактики 
и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» (далее - ГУЗ 

«ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина») 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов риска 
развития ХНИЗ 

Показатели 1, 2, 
3,4 

4.5 Организация трансляции 
тематических роликов перед 
мероприятиями, в т.ч. в формате 
киносеансов 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тула 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов риска 
развития ХНИЗ 

Показатели 3, 4 

4.6 Тиражирование и размещение 
информационных материалов 
по вопросам, здорового питания 
в социальных сетях, на 
информационных панелях в 
подведомственных учреждений 
и др. 

Отдел по взаимодействию со 
СМИ; управление по 

административно-
техническому надзору; 
управление физической 

культуры и спорта 
администрации города . 

Тулы; управление культуры 
и туризма администрации 
города Тулы; управление 

образования администрации 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими . 

мероприятиями, 
, способствующими 

снижению факторов риска 
развития ХНИЗ 

Показатели 3, 4 



21 

города Тулы; управление по 
семейной и молодежной 

политике, работе с 
отдельными категориями 
населения администрации 

города Тулы; 
ГУЗ «ТОЦМПиР им. Я.С. 

Стечкина» 
Задача 5. «Оказание профилактических услуг населению г. Тула в соответствии с территориальной программой государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» 
5.1 Проведение «Марафона 

здоровья»: увеличение охвата 
профилактическими осмотрами 
населения города Тула. 
Обеспечение доступности для 
населения в выходные и в 
вечерние часы для прохождения 
профилактических осмотров на 
базе государственных 
учреждений здравоохранения 
Тульской области 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 г. 

Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №10 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская 
клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина», ГУЗ «Ленинская 

районная больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1, 2 

5.2 Оказание профилактических 
услуг выездным центром 

ГУЗ «Городская больница 
№7 г. Тулы», ГУЗ «Тульская 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

Показатели 1, 2 



22 

здоровья с индивидуальным 
углубленным 
профилактическим 
консультированием граждан по 
факторам риска развития 
хронических неинфекционных 
заболеваний 

городская клиническая 
больница скорой 

медицинской помощи им. 
Д.Я. Ваныкина» (центры 
здоровья для взрослых) 

осмотрами взрослого 
населения 

5.3 Проведение тематических дней 
открытых дверей на базе 
государственных учреждений 
здравоохранения Тульской 
области: «Ранняя диагностика 
злокачественных 
новообразований », 
«Артериальная гипертензия под 
контролем», «Сахарный 
диабет», «ХОБЛ» 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 г. 

Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №10 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская 
клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина», ГУЗ «Ленинская 

районная больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1,2 

5.4 Организация и проведение 
единого дня онкологического 
скрининга для населения 
каждую вторую субботу месяца 
на базе поликлиник 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 г. 

Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№5 г. Тулы», ГУЗ 

2021 2024 Увеличение охвата , 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1,2 



23 

государственных 
здравоохранения 
области 

учреждении 
Тульской 

«Городская больница №7 г. 
Тулы», ГУЗ «Городская 

больница №9 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №10 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская 
клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина», ГУЗ «Ленинская 

районная больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 
5.5 Обучение пациентов в школах 

здоровья: 
«школа для пациентов с 
артериальной гипертензией» 
«школа для пациентов с 
сахарным диабетом» 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 г. 

Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №10 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская 
клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина», ГУЗ «Ленинская 

районная больница», ГУЗ 

2021 2024 Увеличение числа граждан 
достигших целевых 

показателей 

Показатели 1,2, 
3 



24 

«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 
Задача 6. «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно-коммуникационных 

мероприятий, а также вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья» 

6.1 Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 
мероприятий на территории 
муниципального образования 
город Тула. 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города Тулы 

2021 2024 Увеличение числа 
граждан, занимающихся 
физической культурой и 

спортом 

Показатели 1, 3, 
4 

6.2 Проведение городских 
конкурсов, фестивалей, 
направленных на формирование 
мотивации к здоровому образу 
жизни. 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации 
муниципального 

образования город Тула; 
управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы; управление 
физической культуры и 
спорта администрации 

города Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей 

формированию мотивации 
к ведению здорового 

образа жизни 

Показатели 1, 
3,4 

6.3 Мероприятия по популяризации 
здорового образа жизни, 
медицинских и гигиенических 
знаний, организация в 
муниципальных библиотеках 
области Дней информации, «Я 
выбрал сам себе дорогу к свету», 
книжные выставки «Здоровье -

Управление культуры и 
туризма администрации' 

города Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей 

формированию мотивации 
к ведению здорового 

образа жизни 

Показатели 1, 3, 
4 



25 

богатство на все времена». «Да 
здравствует спорт!», «От 
здорового образа жизни к 
рекордам» 

6.4 1 Проведение цикла 
познавательных, 
развлекательных, игровых, 
спортивных программ в 
учреждениях культуры 
клубного типа «Быть здоровым, 
жить активно - это стильно, 
позитивно» 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей 

формированию мотивации 
к ведению здорового 

образа жизни 

Показатели 1, 3, 
4 

6.5 Демонстрация документальных 
фильмов о здоровом образе 
жизни 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей 

формированию мотивации 
к ведению здорового 

образа жизни 

Показатели 1,2, 
3,4 

6.6 I Содействие в распространении 
информации для населения по 
вопросам ведения здорового 
образа жизни, охраны 
репродуктивного здоровья 
населения 

Министерство труда и 
социальной защиты 

населения Тульской области, 
ГУ ТО «Управление 
социальной защиты 

населения 
Тульской области», 

отдел социальной защиты 
"населения город Тула 

2021 2024 Увеличение охвата 
населения 

просветительскими 
программами по вопросам 
ведения здорового образа 

жизни за счет 
распространения 

тематической информации 
среди граждан, 

обратившихся в отделы 
социальной защиты 

населения по 
муниципальным 

образованиям 

Показатели 1, 2, 
. 3,4 

6.7 Информационное Управление по семейной и 2021 2024 Создание среды, Показатели 1, 2, 



26 

сопровождение проводимых 
мероприятий посредством их 
освещения в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города Тулы 

способствующей 
формированию мотивации 

к ведению здорового 
образа жизни 

3,4 

адача 7. «Укрепление здоровья работающего населения» 
7.1 Внедрение корпоративных 

программ «Укрепление 
здоровья на рабочем месте» в 
организациях и на 
предприятиях, . расположенных 
на территории администрации 
муниципального образования 
город Тула 

Государственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, ГУЗ «ТОЦМПиР 

им. Я.С. Стечкина» 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1, 2, 
.3,4 

7.2 Реализация информационной 
кампании по привлечению 
работодателей к реализации 
корпоративных программ по 
сохранению здоровья 
работников (социальные сети, 
средства массовой информации, 
информация на стендах и др.) 

Г осударственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, ГУЗ «ТОЦМПиР 

им. Я.С. Стечкина» 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1, 2, 
3,4 

7.3 Мониторинг реализации 
программ по сохранению 
здоровья работающего 
населения предприятий, 
учреждений, организаций в 
реализации программ 
сохранения здоровья 
работников 

Государственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, ГУЗ «ТОЦМПиР 

им. Я.С. Стечкина» 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатели 1,2, 
3,4 

Задача 8. «Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для детей и подростков, а также инс 
профилактических кампаний по укреплению семьи и активному долголетию» 

юрмационно-

со 

Организация профильных смен Управление образования 2021 2024 Увеличение охвата Показатели 3, 4 



27 

«Мы ЗА здоровый образ 
жизни!» в школьных лагерях 
дневного пребывания в период 
проведения оздоровительной 
кампании 

администрации города Тулы профилактическими 
мероприятиями детского 

населения 

8.2 Организация и проведение 
мероприятий по выполнению 
комплекса ГТО среди учащихся 
ЦО города 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы; управление 

образования администрации 
города Тулы 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

Показатели 3, 4 

8.3 Родительский лекторий 
«Комфортная и безопасная 
адаптация к школе» (цикл 
просветительских бесед для 
родителей первоклассников) 

Управление образования 
администрации города 

Тулы; управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

Показатели 3, 4 

8.4 Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 
мероприятий различной 
направленности 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации 
муниципального 

образования город Тула 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

Показатели 3, 4 

8.5 Г ородской смотр-конкурс на 
лучшую организацию 
физкультурной и спортивно-
массовой работы в 
образовательном учреждении 

Управление образования 
администрации города Тулы 

2021 2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

Показатели 3, 4 



28 

Приложение 2 
к программе 

Перечень показателей (индикаторов) «Укрепление общественного здоровья» 

№ I Наименование показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный исполнитель Система 
мониторинга 

Значения показателей 
(индикаторов) 

2021 2022 2023 2024 

Охват населения муниципального 
образования город Тула 

ежегодными профилактическими 
медицинскими осмотрами и 

диспансеризацией определенных 
групп взрослого населения 

% ГУЗ «Городская клиническая 
больница №2 г. Тулы им. Е.Г. 

Лазарева», ГУЗ «Городская 
больница №3 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №7 г. Тулы», 
ГУЗ «Городская больница №9 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ «Городская 
больница Noll г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская клиническая 
больница скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная больница», 

ГУЗ «Амбулатория п. Рассвет», ГУЗ 
«Тульская областная клиническая , 
больница №2 им. Л.Н. Толстого» -

По данным 
ТФОМС ТО 

21,9 52,9 58,7 68,5 

Доля населения, охваченного 
профилактическими 

мероприятиями, направленными 
на снижение распространенности 

неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, от 

общей численности жителей 
муниципального образования 

% Администрация города Тула, 
ГУЗ «Городская клиническая 
больница №2 г. Тулы им. Е.Г. 

Лазарева», ГУЗ «Городская 
больница №3 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №7 г. Тулы», 
ГУЗ «Городская больница №9 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская больница 

Формы отчетности 10 20 25 30 



29 

№10 г. Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская клиническая 
больница скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная больница», 

ГУЗ «Амбулатория п. Рассвет», ГУЗ 
«Тульская областная клиническая 
больница №2 им. Л.Н. Толстого» 

Темпы прироста первичной 
заболеваемости ожирением 

% ГУЗ «Городская клиническая 
больница №2 г. Тулы им. Е.Г. 

Лазарева», ГУЗ «Городская 
больница №3 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №7 г. Тулы», 
ГУЗ «Городская больница №9 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №11 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская клиническая 
больница скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная больница», 

ГУЗ «Амбулатория п. Рассвет», ГУЗ 
«Тульская областная клиническая 
больница №2 им. Л.Н. Толстого» 

Форма 
статистической 

отчетности 
годовая №12 

14,9 13,0 12,0 10,0 

Количество информационных . 
профилактических материалов по 

вопросам профилактики . 
. неинфекционных и социально-

значимых заболеваний и 
пропаганде ЗОЖ 

шт. Отдел по взаимодействию со СМИ; 
управление по административно-

техническому надзору; управление 
физической культуры и спорта 
администрации города Тулы; 

управление культуры и туризма 
администрации города Тулы; 

управление образования 

Тиражирование 4 5\ 7 10 
информационных 000 000 000 000 

материалов 



30 

администрации города Тулы; 
управление по семейной и 

молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения 
администрации города Тулы; ГУЗ 
«ТОЦМПиР им. Я.С. Стечкина» 



31 

Приложение 3 
к программе 

План реализации программы «Укрепление общественного здоровья» на II полугодие 2023 года, 2024 год 

N° Наименование мероприятия 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Финансирование 
(руб.) 

N° Наименование мероприятия 
программы 

Ответственный 
исполнитель начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Финансирование 
(руб.) 

Задача 1. «Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни» 
1.1 Обеспечение благоустройства 

территорий муниципального 
образования город Тула, в том 
числе в рамках программы 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

Управление по 
благоустройству 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 

1.2 Развитие спортивной 
инфраструктуры для занятий 
физической культурой и 
спортом 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание среды, 
способствующей 

увеличению числа 
граждан, занимающихся 
физической культурой 

0,0 

1.3 Формирование среды 
способствующей пропаганде 
здорового питания 

Управление по семейной и 
молодёжной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы; управление 
образования 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

- 0,0 



32 

администрации города 
Тулы; управление 

физической культуры и 
спорта 

администрации города 
Тулы 

1.4 | Определение границ 
прилегающих территорий к 
образовательным, 
медицинским организациям, 
объектам спорта, вокзалам и 
иным местам массового 
скопления граждан и 
источникам повышенной 
опасности, на которых не 
допускается розничная 
продажа алкогольной 
продукции в городе Тула 

Управление 
экономического развития 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 

1.5 I Организация деятельности 
межведомственных . рабочих 
групп, комиссий, работа 
которых направлена на 
формирование здорового 
образа жизни 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы; управление 

образования 
администрации города 
Тулы; управление по 

семейной и молодежной 
политике, работе с 

отдельными категориями 
населения.администрации 

города Тулы 

2021 2024 Эффективность работы 
межведомственных 

рабочих групп, 
комиссий, работа 

которых 
направлена на 
формирование 

здорового образа жизни 

0,0 

1.6 I Летняя, осенняя, зимняя, 
весенняя оздоровительные 
кампании, организованные на 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 

2021 2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 



33 

базе загородных 
оздоровительных лагерей и на 
базе общеобразовательных 
организаций 

1.7 Проведение просветительских 
мероприятий, направленных 
на стимулирование и 
поддержку здорового образа 
жизни граждан старшего 
поколения (проведение 
семинаров, лекций, бесед, 
обучающих, тренингов и т.д.) 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями граждан 

администрации города 
Тулы; управление 

культуры и туризма 
администрации города 

Тулы; управление 
физической культуры и 
спорта администрации 

города Тулы. 

2021 2024 Создание условий для 
Психологического 

социального долголетия 
граждан старшего 

поколения в том числе: 
формирование культуры 

сбалансированного 
питания, полноценного 

культурно-гигиенических 
навыков, позитивных 

психологических 
установок, установок 

долгожительства, 
привычек и т.д. 

Показатели 3,4 

Задача 2. «Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных и 
инфекционных заболеваний» 

2.1 Организация и проведение 
тематических циклов 
усовершенствования для 
медицинских работников, 
межведомственных 
семинаров-совещаний для 
работников учреждений 
образования, культуры, 
молодежных организаций, 
учреждений социальной 
защиты и правоохранительных 
органов по вопросам 
формирования ЗОЖ, 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы; управление 
образования 

администрации города 
Тулы; 

управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы; ГУЗ 
«Тульский областной 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение доли 
граждан, охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

0,0 



34 

профилактики центр медицинской 
профилактики и 

реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» (далее - ГУЗ 

«ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина») 

2.2 Методическая поддержка 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
укрепления и сохранения 
здоровья населения, участие в 
разработке и реализации 
мероприятий и программ 
повышения уровня знаний 
сотрудников организаций по 
вопросам профилактики 
неинфекционных заболеваний 
и формирования здорового 
образа жизни среди населения 

Администрация г. Тулы, 
ГУЗ «Тульский областной 

центр медицинской 
профилактики и 

реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» (далее - ГУЗ 

«ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина») 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение доли 
граждан, охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

0,0 

2.3. Вовлечение волонтеров 
(добровольцев) для 
пропаганды принципов 
здорового образа жизни 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации 

муниципального, 
образования город Тула, 

01.07.2023 31.12,2024 Увеличение доли 
граждан, охваченными 

профилактическими 
мероприятиями 

.0,0 

Задача 3. «Проведение мероприятий по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ й алкоголя» 

ЗД. Организация и проведение 
комплексных 
профилактических 
мероприятий, выявление 
правонарушений, связанных с 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

отдел профилактики 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 



35 

курением на территориях 
образовательных учреждений, 
учреждений культуры, 
объектов спорта, транспортной 
инфраструктуры, 
медицинских учреждений и 
иных объектов 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 
администрации города 

Тулы 

3.2 Организация и проведение 
комплексных 
профилактических 
мероприятий, связанных с 
незаконным 
распространением алкоголя, в 
том числе суррогатного, на 
территории муниципального 
образования город Тула 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 
администрации города 

Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 

3.3 Контроль за соблюдением 
законодательства по продаже 
алкогольной и табачной 
продукции населению 

Управление 
экономического развития 

администрации города 
Тулы; управление по 

местному самоуправлению 
администрации города 

Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

0,0 

3.4 Проведение информационных 
кампаний, направленных на 
формирование здорового 
образа жизни; на 
профилактику и прекращение 
потребления табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ и 

Управление по местному . 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 :31.12.2024 Создание благоприятной 
среды для ведения 

здорового образа жизни 

. 0,0 



36 

алкоголя. Участие в акции 
«Сообщи, где торгуют 
смертью» 

3.5 Социально-психологическое 
тестирование обучающихся, 
направленное на раннее 
выявление незаконного 
потребления наркотических и 
психотропных веществ 

Управление образования 
администрации город Тула; 
ГУЗ «Тульский областной 

наркологический 
диспансер №1» 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

0,0 

3.6 Обучение учащихся 
общеобразовательных 
учреждений и 
профессиональных 
общеобразовательных 
учреждений в рамках 
месячника антинаркотической 
направленности и 
формирования здорового 
образа жизни 

Управление образования 
администрации город Тула; 
ГУЗ «Тульский областной 

наркологический 
диспансер №1» 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

0,0 

3.7 Распространение печатных 
раздаточных материалов 
(буклеты, брошюры, памятки) 
для населения по вопросам 
профилактики зависимого 
поведения 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы; 

ГУЗ «Тульский, областной 
наркологический 
диспансер №1» 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

0,0 

3.8 Акция, посвященная 
Всемирному дню без табака 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

0,0 

3.9 Региональный этап 
Всероссийской 
информационной акции 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 

0,0 



37 

"Должен знать!", посвященной 
Всемирному дню памяти 
умерших от СПИДа 

Тулы образа жизни 

3.10 I Акция в рамках 
Всероссийского дня единых 
действий «Тест на жизнь», 
посвященного борьбе со 
СПИДом 

Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Привлечение молодежи в 
мероприятия по 

пропаганде здорового 
образа жизни 

0,0 

Задача 4. «Внедрение программ по формированию культуры здорового питания населения» 
4.1 I Информационная кампания в 

образовательных 
организациях по пропаганде 
здорового питания: 
- тематические классные часы, 
викторины, игры, беседы, 
встречи со специалистами, 
флешмобы; 
- конкурс плакатов, рисунков, 
видеороликов «Как правильно 
питаться»; 
- просвещение родителей в 
вопросах организации 
рационального питания детей 
и подростков. 

Управление образования 
администрации города 

Тула; 
Тульское региональное 

отделение Всероссийского 
общественного движения 

« Волонтеры-медики » 
(далее - ТРО ВОД 

«Волонтеры-медики») 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов 
риска развития ХНИЗ 

0,0 

4.2 I Участие в работе секции 
«Здоровое питание, ЗОЖ -
обязательное условие работы 
современной школы» в рамках 
областного расширенного 
педагогического совещания 

Управление образования 
администрации города 

Тулы; 
министерство образования 

Тульской области; 
управление 

Роспотребнадзора по 
Тульской области 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению, факторов 
риска развития ХНИЗ 

0,0 

4.3 Организация лектория на Управление Федеральной 01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 0,0 



38 

рабочем месте: «Рекомендации 
по здоровому питанию для 
работающего населения» 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 
и благополучия человека 

по Тульской области (далее 
- Управление 

Роспотребнадзора по 
Тульской области), 

территориальный отдел, 
ГУЗ «Городская больница 

№7 г. Тулы», ГУЗ 
«Тульская городская 

клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина» (центры 

здоровья для взрослых) 

профилактическими 
мероприятиями, 

способствующими 
снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

4.4 I Школа здоровья для населения 
на базе ГУК ТО 
«Региональный библиотечный 
информационный комплекс» 
структурное подразделение 
ТОНБ 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы; 
ГУК ТО «Региональный 

библиотечный 
информационный 

комплекс» структурное 
подразделение ТОНБ; ГУЗ 
• «Тульский областной 

центр медицинской 
профилактики и 

реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» (далее - ГУЗ 

«ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина») 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов 
риска развития ХНИЗ 

0,0 

4.5 I Организация трансляции 
тематических роликов перед 

Управление культуры и 
туризма администрации 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

0,0 



39 

мероприятиями, в 
формате киносеансов 

т.ч. города Тула мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов 
риска развития ХНИЗ 

4.6 Тиражирование и размещение 
информационных материалов 
по вопросам здорового 
питания в социальных сетях, 
на информационных панелях в 
подведомственных 
учреждений и др. 

Отдел по взаимодействию 
со СМИ; управление по 

административно-
техническому надзору; 
управление физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы; управление 
культуры и туризма 

администрации города 
Тулы; управление 

образования 
администрации города 
Тулы; управление по 

семейной и молодежной 
политике, работе с 

отдельными категориями 
населения администрации 

города Тулы; 
ГУЗ «ТОЦМПиР им. Я.С. 

Стечкина» 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями, 
способствующими 

снижению факторов 
риска развития ХНИЗ 

0,0 

Задача 5. «Оказание профилактических услуг населению в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» 

5.1 Проведение «Марафона 
здоровья»: увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами населения города 
Тула. Обеспечение 
доступности для населения в 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 
г. Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 



40 

выходные и в вечерние часы 
для прохождения 
профилактических осмотров 
на базе государственных 
учреждений здравоохранения 
Тульской области 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», 

ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №11 
г. Тулы», ГУЗ «Тульская 
городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи им. 

Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная 

больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 
5.2 Оказание профилактических 

услуг выездным центром 
здоровья с индивидуальным 
углубленным 
профилактическим 
консультированием граждан 
по факторам риска развития 
хронических неинфекционных 
заболеваний 

ГУЗ «Городская больница 
№7 г. Тулы», ГУЗ 

«Тульская городская 
клиническая больница 
скорой медицинской 

помощи им. Д.Я. 
Ваныкина» (центры 

здоровья для взрослых) 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 

5.3 Проведение тематических 
дней открытых дверей на базе 
государственных учреждений 
здравоохранения Тульской 
области: «Ранняя диагностика 
злокачественных 
новообразований», 
«Артериальная гипертензия 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 
г. Тулы им. Е.Г-. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 



41 

под контролем», «Сахарный 
диабет», «ХОБЛ» 

ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №11 
г. Тулы», ГУЗ «Тульская 
городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи им. 

Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная 

больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 
5.4 Организация и проведение 

единого дня онкологического 
скрининга для населения 
каждую вторую субботу 
месяца на базе поликлиник 
государственных учреждений 
здравоохранения Тульской 
области 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 
г. Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», 

ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №11 
г. Тулы», ГУЗ «Тульская 
городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи им. 

Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная 

больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 



42 

ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 
5.5 Обучение пациентов в школах 

здоровья: 
«школа для пациентов с 
артериальной гипертензией» 
«школа для пациентов с 
сахарным диабетом» 

ГУЗ «Городская 
клиническая больница №2 
г. Тулы им. Е.Г. Лазарева», 
ГУЗ «Городская больница 

№3 г. Тулы», ГУЗ 
«Городская больница №7 г. 

Тулы», ГУЗ «Городская 
больница №9 г. Тулы», 

ГУЗ «Городская больница 
№10 г. Тулы», ГУЗ 

«Городская больница №11 
г. Тулы», ГУЗ «Тульская 
городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи им. 

Д.Я. Ваныкина», ГУЗ 
«Ленинская районная 

больница», ГУЗ 
«Амбулатория п. Рассвет», 
ГУЗ «Тульская областная 
клиническая больница №2 

им. Л.Н. Толстого» 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение числа 
граждан достигших 

целевых показателей 

0,0 

Задача 6. «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно-коммуникационных 
мероприятий, а также вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья» 
6.1 Организация и проведение 

физкультурно-спортивных 
мероприятий на территории 
муниципального образования 
город Тула для всех 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение числа 
граждан, занимающихся 
физической культурой 

0,0 



43 

возрастных категории. 
6.2 I Проведение городских 

конкурсов, фестивалей, 
направленных на 
формирование мотивации к 
здоровому образу жизни. 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации 
муниципального 

образования город Тула; 
управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы; управление 
физической культуры и 
спорта администрации 

города Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание среды, 
способствующей 
формированию 

мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

0,0 

6.3 I Мероприятия по 
популяризации здорового 
образа жизни, медицинских и 
гигиенических знаний, 
организация в муниципальных 
библиотеках области Дней 
информации, «Я выбрал сам 
себе дорогу к свету», книжные 
выставки «Здоровье 
богатство на все времена», «Да 
здравствует спорт!», «От 
здорового образа жизни к 
рекордам» " 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание среды, 
способствующей 
формированию 

мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

0,0 

6.4 I Проведение цикла 
познавательных, 
развлекательных, игровых, 
спортивных программ в 
учреждениях культуры 
клубного типа «Быть 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание среды, 
способствующей 
формированию 

мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

0,0 



44 

здоровым, жить активно - это 
стильно, позитивно» 

6.5 Демонстрация 
документальных фильмов о 
здоровом образе жизни 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Создание среды, 
способствующей 
формированию 

мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

0,0 

6.6 Содействие в распространении 
информации для населения по 
вопросам ведения здорового 
образа жизни, охраны 
репродуктивного здоровья 
населения 

Министерство труда и 
социальной защиты 
населения Тульской 

области, ГУ ТО 
«Управление социальной 

защиты населения 
Тульской области», 

отдел социальной защиты 
населения город Тула 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
населения 

просветительскими 
программами по 

вопросам ведения 
здорового образа жизни 
за счет распространения 

тематической 
информации среди 

граждан, обратившихся в 
отделы социальной 

защиты населения по 
муниципальным 

образованиям 

0,0 

6.7 Информационное 
сопровождение проводимых 
мероприятий посредством их 
освещения в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы 

2021 2024 Создание среды, 
способствующей, 
формированию 

мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

0,0 

Задача 7. «Укрепление здоровья работающего населения» 
7.2 Внедрение корпоративных 

программ « У крепление 
здоровья на рабочем месте» в 
организациях и на 

Государственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 



45 

предприятиях, расположенных 
на территории администрации 
муниципального образования 
город Тула 

ГУЗ «ТОЦМПиР им. Я.С. 
Стечкина» 

7.3 Реализация информационной 
кампании по привлечению 
работодателей к реализации 
корпоративных программ по 
сохранению здоровья 
работников (социальные сети, 
средства массовой 
информации, информация на 
стендах и др.) 

Г осударственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, ГУЗ «ТОЦМПиР 

им. Я.С. Стечкина» 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

0,0 

7.4 Мониторинг реализации 
программ по сохранению 
здоровья работающего 
населения предприятий, 
учреждений, организаций в 
реализации программ 
сохранения здоровья 
работников 

Г осударственные 
учреждения 

здравоохранения Тульской 
области, ГУЗ «ТОЦМПиР 

им. Я.С. Стечкина» 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

осмотрами взрослого 
населения 

0,0 

Задача 8. «Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для детей и подростков, а также информационно-
профилактических кампаний по укреплению семьи и активному долголетию» 

8.1, Организация профильных смен 
«Мы ЗА здоровый образ 
жизни!» в школьных лагерях 
дневного пребывания в период 
проведения (летней) 
оздоровительной кампании 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

0,0 

8.2 Организация и проведение 
мероприятий по выполнению 
комплекса ГТО 
обучающимися 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы; управление 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

0,0 



46 

8.3 Родительский лекторий 
«Комфортная и безопасная 
адаптация к школе» (цикл 
просветительских бесед для 
родителей первоклассников) 

Управление образования 
администрации города 

Тулы; управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

0,0 

8.4 Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 
мероприятий различной 
направленности 

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации 
муниципального 

образования город Тула 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

0,0 

8.5 Городской смотр-конкурс на 
лучшую организацию 
физкультурной и спортивно-
массовой работы в 
образовательном учреждении 

Конкурс образовательных 
проектов и программ по 
организации физкультурной и 
спортивно-массовой работы с 
обучающимися 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 

01.07.2023 31.12.2024 Увеличение охвата 
профилактическими 

мероприятиями детского 
населения 

0,0 


